
 1

        Copia 
 

                         COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO  N. 6  

 
 
 
OGGETTO: D.Lgs. 23/06/2011 n.118. Approvazione bila ncio di 
previsione 2018-2019-2020 e relativi allegati.           
 

 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di marzo alle ore sedici e minuti trenta nella 

sede comunale con l'osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Dott.ssa Tranchida Rosanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 31-01-
2018 che ha nominato il Vice Prefetto, Dott.ssa Roberta Carpanese, quale Commissario Prefettizio 
per la provvisoria amministrazione del Comune di Bognanco, alla quale sono stati conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto del Presidente della Repubblica del 21-02-2018 che ha 
decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Bognanco e confermato la nomina a 
Commissario Straordinario della Dott.ssa Roberta Carpanese, fino all’insediamento degli organi 
ordinari: 

DATO ATTO che con il citato Decreto sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri del Sindaco, 
della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

 
VISTI il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 
deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con 
decreto del Ministero dell’interno; 
 
PRESO ATTO che con decreto ministeriale del 09 febbraio 2018  il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2020 è stato prorogato al 31-03-2018; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale precedentemente assunta avente ad oggetto 



 2

“Approvazione aliquote IMU e TASI per l’anno 2018”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale precedentemente assunta avente ad oggetto 
“Approvazione tariffe Tassa sui Rifiuti anno 2018”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale precedentemente assunta avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale precedentemente assunta avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Alienazione Immobiliari”; 
 
DATO ATTO che lo schema del bilancio di previsione 2018-2020 e documenti allegati è stato 
approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 14  del 21.02.2018; 
 
DATO ATTO: 

- dell’inesistenza di aree da destinare alla residenza ed attività produttive e terziarie; 

- che non necessita approvare il programma per il conferimento di incarichi di studio, ricerche e 
consulenze di cui all’art. 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 

- che non necessita approvare il programma triennale del fabbisogno di personale, ritenendo 
adeguata la dotazione organica dell'ente; 

- che, stante le dimensioni minime di questo Ente, non sussistono i presupposti di necessità per 
l’adozione del piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi 594-599 della 
legge 24 dicembre 2008, n. 244; 

-  che questo Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie e, pertanto, non è tenuto alla 
copertura della percentuale minima di costo dei servizi; 

 
VISTI: 
 
-  il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
-  il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
- il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione (prot. n.777 del 16-03-2018), così come 
previsto dal combinato disposto degli artt. 174 comma 1 e 239 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
267/2000, nonché dall’art. 48, commi 3 e 5, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTI inoltre: 
 
– il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
– il D. Lgs. 267/2000; 
– il D. Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione contabile; 
 

 
DELIBERA 
 

1) di approvare: 

a) tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del 118/2011 di seguito elencati: 



 3

 
- bilancio di previsione entrata; 
- bilancio di previsione spese; 
- riepilogo generale entrate per titoli; 
- riepilogo generale spese per titoli; 
- riepilogo generale delle spese per missioni; 
- quadro generale riassuntivo; 
- bilancio di previsione - equilibri di bilancio; 
- allegato a) Risultato presunto di amministrazione Tabella dimostrativa del risultato di 
amministrazione presunto (all’inizio dell’esercizio 2016 di riferimento del bilancio di previsione); 
- allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 
pluriennale vincolato dell’esercizio 2018 di riferimento del bilancio; 
- allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità - Composizione dell’accantonamento al fondo crediti 
di dubbia esigibilità - Esercizio finanziario 2018- 2019-2020; 
- allegato d) Limite indebitamento enti locali; 
- allegato e) Bilancio di previsione Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali; 
- allegato f) – Bilancio di previsione Spese per funzioni delegate dalle regioni; 
 
b) a tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
disposizioni vigenti in materia; 
 
c) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del d.lgs. 
118/2011; 

 

2) Di dato atto: 

- dell’inesistenza di aree da destinare alla residenza ed attività produttive e terziarie; 

- che non necessita approvare il programma per il conferimento di incarichi di studio, ricerche e 
consulenze di cui all’art. 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008); 

- che non necessita approvare il programma triennale del fabbisogno di personale, ritenendo 
adeguata la dotazione organica dell'ente; 

- che, stante le dimensioni minime di questo Ente, non sussistono i presupposti di necessità per 
l’adozione del piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi 594-599 della 
legge 24 dicembre 2008, n. 244; 

- che questo Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie e, pertanto, non è tenuto alla 
copertura della percentuale minima di costo dei servizi; 

 

3). Di rendere  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. 267/2000. 

 

– o – o – o – o – o – 

  

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

        Per la regolarità tecnica e contabile 

            F.to  Sara Bacchetta 

      



 4

    Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL COMMISSATIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Carpanese F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal   30-03-2018    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì  30-03-2018 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-mar-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 
 

 
Bognanco,  21-03-2018 Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco  30-03-3018 
 

Il Segretario Comunale 
            Dott.ssa Tranchida Rosanna 

  
  
 


